
Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

AVVISO 
SELEZIONE DI TUTOR ALLA PARI PER STUDENTI DISABILI E NEURODIVERSI 

A.A. 2023/2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 9 aprile 2001, contenente diposizioni per 
l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica e s.m.i; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e s.m.i., "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”; 
 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 e s.m.i “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”; 
 
VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 secondo il quale  “Le università, [….] 
disciplinano con propri regolamenti le  forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse ai 
servizi e al tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre  1990 n. 341, resi anche dai collegi 
non  statali  legalmente  riconosciuti, con esclusione di quelle inerenti alle  attività  di  docenza,  allo 
svolgimento degli esami, nonché'  all'assunzione  di  responsabilità amministrative”; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 
 
VISTO il D.R. n. 562 del 24.02.2020 “Regolamento per le attività in favore degli studenti diversamente 
abili” e in particolare l’art. 8 che disciplina il servizio di tutoring; 
 
VISTO il D.R. n. 611 del 26 febbraio 2020 “Regolamento attività di collaborazione a tempo parziale” 
che disciplina l’attività a tempo parziale mediante forme di collaborazione con gli studenti iscritti 
all’Università degli Studi di Palermo; 
 
VISTA la delibera del C.d.A. del 27 aprile 2010 con la quale si è deciso di aumentare il compenso 
orario da attribuire a ogni studente impegnato in attività di collaborazione pari a € 9,00 e per un 
massimo di 150 ore di attività per ciascun anno; 
 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione annuale, per l'anno 2023, approvato con delibera del C.d.A. nella 
seduta n.04/1 del 20.12.2022 - che per le finalità del presente avviso prevede una copertura finanziaria 
di € 104.000,00, giusta disponibilità sul progetto contabile PJ_Spese_Abilita_Diverse_2023, per la 
liquidazione delle collaborazioni prestate dagli studenti per attività di tutorato a favore degli studenti 
disabili  e  € 67.500,00, giusta disponibilità  sui progetti contabili PJ_Spese_Abilita_Diverse_2021 e 
PJ_Spese_Abilita Diverse 2023, per la liquidazione delle collaborazioni prestate dagli studenti per 
attività di tutorato a favore degli studenti neurodiversi; 
 
 





Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

PRESO ATTO della nota con la quale il Direttore Generale, su indicazione della Pro Rettrice all' 

Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere (nota prot. n. 110722 del 20.07.2023), autorizza 

l’ufficio ad emanare il bando di tutor alla pari a favore di studenti disabili e neurodiversi iscritti all’Ateneo 

per l’A.A. 2023/2024 

D E C R E T A 

 
di emanare il seguente bando per la selezione e il conferimento di: 
 

• n. 77 incarichi di tutor alla pari per studenti disabili  

• n. 50 incarichi di tutor alla pari per studenti neurodiversi  

 
TUTOR ALLA PARI PER STUDENTI DISABILI E NEURODIVERSI A.A. 2023/2024 

 
ART. 1 - FINALITA’ ED AMBITO DI APPLICAZIONE 
 

Il servizio di tutorato sostiene gli studenti disabili e neurodiversi nel loro percorso accademico 

attraverso la rimozione delle condizioni e delle situazioni che non permettono loro di avere pari 

opportunità di studio.  

Il tutor dovrà sostenere lo studente nei momenti di difficoltà, curare la rete di rapporti con le diverse 

figure del mondo accademico, supportarlo nell’organizzazione dei tempi e delle modalità di studio delle 

materie e in aula per la stesura degli appunti. Il principale compito è quello di coadiuvare lo studente 

nello studio per il raggiungimento del successo formativo.  

 
Al fine di favorire l'integrazione dello studente gli incontri di studio con il tutor saranno svolti all'interno 
delle strutture universitarie e non è prevista alcuna forma di supporto domiciliare. In caso di 
impossibilità dello studente tutee a svolgere l’attività in presenza la stessa potrà essere svolta anche 
a distanza, previa autorizzazione da parte dei delegati alla disabilità e alla neurodiversità del 
dipartimento cui lo studente tutee afferisce.  
 

L’incarico prevede un massimo di 150 ore che dovranno essere svolte nell’arco dell’A.A. 2023/2024, 

cui il presente avviso si riferisce, in un periodo di minimo 4 mesi e massimo 12 mesi 

dall’assegnazione, in relazione alle esigenze degli studenti. Il piano di lavoro, successivo alla stipula 

del contratto e alla attribuzione del tutor al tutee, deve essere concordato tra i due ed approvato dal 

delegato per la disabilità del Dipartimento di afferenza. 

 

Ai poli decentrati di Trapani, Agrigento e Caltanissetta sono riservati n.10 tutor per studenti 

disabili e n. 10 tutor per studenti neurodiversi. Gli eventuali Tutor in sovrannumero potranno 

essere utilizzati nell’ambito dell’attività di tutoring nella sede di Palermo. 

 
ART. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

Possono presentare istanza di partecipazione alla presente selezione gli studenti dell’Università 

degli  Studi di Palermo in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie per l’A.A. 2022/2023; 

• essere regolarmente iscritto al primo anno (o anni successivi) di un qualsiasi corso di studio 

triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico per l’A.A. 2022/2023; 



Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

• avere in previsione di iscriversi al secondo anno (o anni successivi) di corso per l’A.A. 

2023/2024. 

Inoltre, qualora lo studente risultasse vincitore, al momento della stipula del contratto dovrà possedere 

i seguenti ulteriori requisiti: 

• essere regolarmente iscritto ed aver pagato almeno la prima rata delle tasse universitarie per 

l’A.A. 2023/2024;  

• non aver instaurato con terzi rapporti di lavoro subordinato o autonomo; 

• non prestare servizio civile. 

 

Il candidato deve possedere particolari qualità umane ed intellettuali associate ad una spiccata 

capacità di comprendere gli altri, di comunicare, di incoraggiare e di motivare allo studio universitario.  

 

I candidati interessati dovranno manifestare la loro volontà a partecipare compilando la domanda in 

tutte le sue parti esclusivamente accedendo al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) nella 

sezione “Pratica \ Nuova pratica \ Bandi per studenti”, compilando e trasmettendo la  

• “Domanda di partecipazione al bando per Tutor per Studenti Disabili e Neurodiversi"  

entro le ore 23:59 del 04.09.2023, a pena di esclusione. La trasmissione della domanda avverrà 

semplicemente premendo il tasto “TRASMETTI DOMANDA”. 

 

Ciascun candidato potrà presentare domanda di partecipazione per una delle due figure o per 

entrambe. 

La domanda online prevede che lo studente dichiari di essere in possesso dei requisiti richiesti di cui 

all’art. 2 del presente avviso e di accettare tutte le condizioni. 

Conclusa la procedura, il sistema mostra un riepilogo complessivo della pratica che rimane salvata 

nella sezione “Le mie pratiche” del Portale Studenti. 

 

Fino alla data di scadenza di presentazione delle domande è possibile modificare e/o eliminare la 

stessa purchè questa non risulti in stato “Trasmessa all' Ufficio Amm.vo”. Le pratiche trasmesse non 

potranno più essere modificate o cancellate oltre la data di scadenza prevista dal presente avviso e 

saranno le uniche prese in considerazione ai fini della selezione.  

A ciascuna domanda verrà assegnato dal sistema informatico un unico identificativo rappresentato dal 

numero pratica e visibile nella sezione “Le mie pratiche” del portale studenti. 

 

La citata domanda riporterà i seguenti dati, acquisiti dall’anagrafica dello studente: 

• cognome e nome; 

• luogo e data di nascita; 

• codice fiscale; 

•    recapito telefonico (cellulare);      

• numero di matricola; 

• corso di studi; 

• anno di iscrizione per A.A 2022/2023 

• CFU maturati entro la data di pubblicazione del presente avviso; 

• ISEE dichiarato al momento dell’iscrizione all’A.A. 2022/2023 

https://studenti.unipa.it/


Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

• email ufficiale assegnata dall’Università di Palermo e alla quale perverranno le successive 
comunicazioni. 

 

Lo studente dovrà, inoltre, specificare: 

• la sede per cui si rende disponibile tra PALERMO, TRAPANI, AGRIGENTO e 

CALTANISSETTA; 

• autocertificazione, ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, di non svolgere 

alcuna attività lavorativa retribuita, di non aver instaurato con terzi rapporti di lavoro 

subordinato o autonomo e di non prestare servizio civile; 

• di impegnarsi ad iscriversi, presso l’Università di Studi di Palermo, per l’A.A. 2023/2024 ad un 

anno di corso pari al secondo o successivi. 

 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni, delle autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive rese. In caso di falso sono 

applicabili le disposizioni previste dagli artt. 483, 485 e 486 del Codice penale e il dichiarante decadrà, 

altresì, dall’assegno di collaborazione. 

 

Si precisa che la validità della trasmissione è attestata dall’orario registrato dal sistema informatico e 

dall’identificativo della domanda (numero pratica) e l’Amministrazione non si assume alcuna 

responsabilità per eventuali problemi di mancato invio entro i termini stabiliti. 

 
ART. 3 - SELEZIONE E GRADUATORIA 

 
La graduatoria terrà conto dei CFU maturati e della media dei voti e, in caso di parità, dell’ISEE dei 
candidati. 
A parità di ISEE e media dei voti, prevarrà l’età anagrafica inferiore. 

La graduatoria, provvisoria, dei soggetti idonei sarà pubblicata all’Albo        Ufficiale di Ateneo e sul 

sito internet del Settore Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere. L’avvenuta pubblicazione 

varrà come notifica. 

 

ART. 4 - INCARICHI, CORRISPETTIVI E ACCETTAZIONE   
 
La graduatoria, definitiva, dei soggetti idonei sarà pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito 
internet del Settore Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere trascorsi n. 7 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria. 
L’avvenuta pubblicazione varrà come notifica. 
 
Gli incarichi verranno attribuiti rispettando l’ordine di graduatoria e per l'assegnazione del Tutor al 

Tutee, per quanto possibile, verrà tenuto conto della omogeneità dei contenuti delle materie di studio. 

 

L'Amministrazione stipulerà con il Tutor un contratto di collaborazione, nell’ambito dell’attività a tempo 

parziale degli studenti. Il piano di lavoro concordato tra il Tutor e il Tutee deve essere visionato ed 

approvato dal Delegato alla disabilità del Dipartimento di riferimento del Tutee prima dell’inizio 

dell’attività. Tale attività sarà monitorata periodicamente dagli uffici. 

 



Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

Il tutor dovrà segnare la sua attività su un apposito registro delle presenze che gli verrà consegnato 

all’atto dell’attribuzione dell’incarico e che dovrà essere controfirmato dallo studente diversamente 

abile.  

Il compenso orario per la collaborazione è di € 9,00/orari per un massimo di n.150 ore, esente da 

imposte ai sensi dell’art.11 del D.lgs. 68/201 e art.16 lettera a legge 388/2000 e non dà luogo a 

trattamenti previdenziali.  

 

Detto compenso sarà versato all’interessato in un'unica soluzione, a completamento dell’attività, dietro 

presentazione di: 

-  apposita richiesta di pagamento con accredito su conto corrente intestato all’interessato; 

-  copia del registro delle presenze sottoscritto sia dal Tutor che dal Tutee; 

-  autocertificazione (Tutee) relativa alle ore e al periodo di tutorato ricevuto; 

-  relazione dettagliata (Tutor) sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti. 

 

L’attività potrà essere conclusa dopo un periodo minimo di 4 mesi e massimo 12 mesi 

dall’assegnazione e comunque non oltre il termine ultimo 28 febbraio 2025.  

 
Lo studente selezionato sottoscriverà l’impegno a svolgere l’attività di tutorato, secondo quanto 

previsto ai citati articoli 1 e 2, e ad accettare il contributo finanziario, nonché, le modalità stabilite per 

la sua erogazione, secondo quanto previsto. 

La dichiarazione di accettazione, dell’incarico di TUTOR alla pari, dovrà essere trasmessa 

dall’indirizzo di PEC personale all’indirizzo pec@cert.unipa.it. 

 

ART. 5 - RAPPORTO GIURIDICO 
 

La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo a 

trattamento previdenziale ed assistenziale, né ad alcuna valutazione ai fini dei concorsi pubblici ed a 

tale scopo non è previsto alcun rilascio di certificazione. 

L’assegnatario è tenuto a svolgere le prestazioni richieste con diligenza e osservanza dell’orario, 

preventivamente concordato con lo studente tutee. 

La collaborazione può essere risolta in qualsiasi momento per inadempienza o per rinuncia, fatto salvo 

il diritto al compenso per le ore di prestazione già svolte. 

Lo studente che intende rinunciare all’attività assegnata deve darne comunicazione, all’indirizzo 

cud@unipa.it con un preavviso di almeno 10 giorni. 

 
ART.6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 

I dati personali dei candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di Palermo, ai sensi della vigente 

normativa, per le finalità di gestione della procedura. Il conferimento dei dati è obbligatorio pena 

l’esclusione dalla procedura.  

Gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati disponibile all’indirizzo: 

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informativa-sul-trattamento-dei-dati---studenti/index.html  

 

 
 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:cud@unipa.it
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informativa-sul-trattamento-dei-dati---studenti/index.html


Area Terza Missione e Relazioni Internazionali 
Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere 

Settore Inclusione, Pari opportunità e Politiche di genere - Ufficio Disabilità 

- Viale delle Scienze Ed. 9 – Hotel De France - Salita dell’Intendenza, 1  

09123862420- 09123893876 

 

 

 

 

ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n.241 il Responsabile del 

procedimento per la selezione di cui al presente avviso è la Dott.ssa Alessandra Fallica - Area Terza 

Missione e Relazioni Internazionali - Centro Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere. 

 
ART. 8 - NORME DI RINVIO  
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, nonché il Codice Etico 
dell’Università degli Studi di Palermo e le leggi vigenti in materia.  
 
ART. 9 - PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONI  
 
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul sito web di ateneo all’indirizzo 
http://www.unipa.it/ateneo/pari-opportunita 
 
 

 
   Il Direttore Generale 

    Dott. Roberto Agnello 

http://www.unipa.it/ateneo/pari-opportunita

		2023-07-31T12:01:45+0000
	Roberto Agnello




